"Habebat stateram in manu id est scripturam in sua potestate et comparatur scriptura staterae vel librae quia per stateram cognoscitur quantitas ponderis et per scripturam cognoscitur quanti ponderis sit spiritus et sicut statera sine pondere de facili movetur huc inde, sic scriptura sine pondere catholice veritatis et sacre expositionis fluctuat huc atque illuc. Unde dicit scriptura quod dyabolus habet stateram dolosam sicut apparet ponderare. Et subdit Haymon quod dyabolus est pessimus mercator quia dat vilia et aufert preciosa (qui è la glossa di Aimone sopra riportata). Et dicitur: habebat in manu id est in potestate in quo servitur eorum perversitas nam ipsi debent haberi a scriptura et non contra. Ideo active: habebat in manu scilicet scripturam, ipsi enim superbi dominantes scripturam sacram sensui capitis sui inintuntur exaperire, sicut e converso catholici expositores habentur a scriptura sic quod humiliter flectunt se illi coaptantque intentum suum in obsequium Christi"⁴⁰⁰.

Non sappiamo in quale anno si possa collocare quest'opera ma è certo che la glossa elaborata da Nicola e quella simile dell'Anonimo detto Ussita sono accettate dall'ambiente cattolico e Pietro Storch ne fa un suo buon adattamento, ispirandosi però direttamente in parte ad Ugo: scompare, come nel cardinale di San Caro, il nome *heretici* sostituito da *superbi*, i *sancti doctores*

³⁹⁹ L'indicazione delle varianti è in Cegna, *Fonti escatologiche del rivoluzionarismo ussita*, p. 353.

⁴⁰⁰ Ms. 1200 Biblioteca Jagellona, f. 316^v.

diventano i *catholici expositores*. L'analisi può continuare in glosse successive. Da Pietro Storch dipende almeno per la glossa ad *Apoc.* 6,5 il cattolico-romano Pietro Giovanni di Šlupcza (†1464) il cui commento all'*Apocalisse* è nei codici 1417 e 1433 della Jagellona. Questo interspazio escatologico in cui respirano a pieno ritmo e cattolici e ussiti fa capire che certi criteri dei nostri giudizi categorici che suppongono l'esistenza di due mondi ideologici in preciso contrasto non sono esaurienti. Per quanto riguarda Nicola in particolare non solo egli vive nel pensiero cattolico ma questo sa attingere alla sua ricca dottrina.

Jacobello di Střibro attorno al 1421 si rifa a tutti i precedenti glossatori elaborando una sua personale interpretazione teologica di *Apocalisse* 6,5: il cavallo nero rappresenta la schiera degli eretici (gli oppositori dell'Ussitismo moderato) guidati dal diavolo (il cavaliere) che suggerisce gli errori sotto veste di parola di Dio. La bilancia (come in Ugo) è l'interpretazione falsa della Scrittura che viene presentata secondo il piacere personale ("mercantur ea quae sibi placent", diceva Aimone) e i fedeli vengono ingannati come si è ingannati dai commercianti che imbrogliono sul peso (come diceva Federico da Venezia)⁴⁰¹.